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Różnorodność jest normą –  
animacja działań środowiskowych na rzecz 
osób niepełnosprawnych

Anna Steliga
Uniwersytet Rzeszowski

Diversity is a norm – animation of the environmental activities 
for people with disabilities
Abstract: The disabled should be perceived through their capacities and rights 
to the same extent as any other citizen. It is assumed that disability is a driver of 
social exclusion caused by stereotypes and barriers rooted in human mentality 
and attitudes, cultural barriers, barriers in communication, architectonic or 
technical solutions and environmental constraints. Social life should be organized 
in a way which gives each disabled person a chance to participate fully and 
effectively in social life according to equality rules. The rights of the disabled 
to self-determination and a worthy life should be respected. This article shows 
deliberations on commendable activities undertaken in recent years in Poland in 
order to activate community based activities for the benefit of the disabled.  
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Wstęp

Niepełnosprawni są grupą mieszkańców Polski szczególnie narażoną na wy-
kluczenie społeczne. Przez wiele lat osoby niepełnosprawne (fizycznie, intelek-
tualnie, przewlekle chorzy) były w  naszym społeczeństwie izolowane, ponad-
to napotykały na różnorakie bariery. Wśród nich są; bariery fizyczne (zwane 
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architektonicznymi), bariery społeczne (negatywne postawy i przesądy) oraz ba-
riery edukacyjne. To wszystko nosi w sobie znamiona wykluczenia społecznego1.

Tymczasem zjawisko niepełnosprawności poszerza się, co stanowi i  stano-
wić będzie poważny problem w globalnej i  lokalnej polityce społecznej. Osoby 
niepełnosprawne wymagają określonych usług opiekuńczych oraz szeroko po-
jętej rehabilitacji (medycznej, psychologicznej, społecznej itp.) Wymagają rów-
nież rehabilitacji środowiskowej. Często takie usługi osobom niepełnosprawnym 
zapewnia najbliższe środowisko (tj. rodzina czy społeczność lokalna). Tak więc 
istota niepełnosprawności polega na zależności od innych. Ważne jest, ze wzglę-
dów społecznych i ekonomicznych, by tę potrzebę udawało się wspierać skutecz-
nymi metodami. Fakt ten dostrzegły m.in. organizacje międzynarodowe. W myśl 
„Zasady 4. Służby wspierające” Standardowych Zasad Wyrównywania Szans Osób 
Niepełnosprawnych ONZ z 1993 r. – „Państwa powinny zagwarantować osobom 
niepełnosprawnym opiekę w pełnym zakresie służb wspierających, włącznie ze 
wszelkimi urządzeniami pomocniczymi, po to, by pomóc im w podnoszeniu po-
ziomu niezależności w życiu codziennym oraz w egzekwowaniu przysługujących 
im praw. Państwa powinny zapewnić usługi asystenta osobistego, przewodnika 
i tłumacza, zgodnie z potrzebami osoby niepełnosprawnej jako ważne narzędzie 
prowadzące do wyrównania szans. Usługi asystenckie powinny być ekonomicz-
nie dostępne - darmowe lub tak tanie, aby osoby niepełnosprawne i ich rodziny 
było na nie stać. Programy dotyczące osobistego asystenta powinny zapewniać 
osobie niepełnosprawnej wpływ na decydowanie, w jaki sposób oraz w jakim za-
kresie asysta jest jej udzielana”2.

We wstępie niniejszych rozważań należałoby objaśnić zakres pojęciowy takich 
słów jak – niepełnosprawność, inwalidztwo i kalectwo, które przez wiele osób są 
używane – niesłusznie – jako synonimy.

1 Raport o osobach niepełnosprawnych w Polsce, przygotowany przez Biuro Prasowe Kongresu 
Kobiet, Warszawa, 6.06.2011 r. dostępny jako KK_2011_06.06_raport_o_niepelnosprawnych.pdf 
[dostęp z dnia 10.03.2015 r.]. 

2 Standardowe Zasady Wyrównywania Szans Osób Niepełnosprawnych ONZ przyjęte podczas 
48. Sesji Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych w dn. 20 grudnia 1993 r. (Rezolucja 
48/96) dostępna: http://www.tus.org.pl/uploads/dokumenty/standardowe_zasady_wyrownywa-
nia_szans_osob_niepelnosprawnych.pdf [dostęp z dnia 2.04. 2015 r.].
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Tabela 1. Znaczenie pojęć: niepełnosprawność, inwalidztwo, kalectwo
Nazwa pojęcia Znaczenie pojęcia

1 niepełnosprawność każde ograniczenie bądź niemożność (wynikające z niespraw-
ności) prowadzenia aktywnego życia w sposób lub zakresie 
uznawanym za typowe dla człowieka 

2 inwalidztwo stan wywołany chorobą lub kalectwem, powodujący całko-
witą lub częściową niezdolność do pracy na skutek zaburzeń 
w wykonywaniu różnych czynności, np.: na skutek uszkodze-
nia wzroku, słuchu, amputacji kończyny, porażeń, obniżenia 
sprawności umysłowej

3 kalectwo niedorozwój, brak lub nieodwracalne uszkodzenie narządu 
albo części ciała i związane z tym ograniczenie sprawności 
fizycznej

Źródło: opracowanie własne na podstawie pl.wikipedia.org.

Według WHO osoba niepełnosprawna to taka, która nie może samodzielnie, 
częściowo lub całkowicie, zapewnić sobie możliwości normalnego życia indywi-
dualnego i społecznego na skutek wrodzonego lub nabytego upośledzenia spraw-
ności fizycznej lub psychicznej3.

Niepełnosprawność dzielimy na kilka rodzajów.

Tabela 2. Wykaz zaburzeń występujących w określonym rodzaju niepełnosprawności
Rodzaj  
niepełnosprawności 

Wykaz zaburzeń w danym rodzaju  
niepełnosprawności

1 Obniżona sprawność  
sensoryczna (zmysłowa)

brak, uszkodzenie lub zaburzenie funkcji analiza-
torów zmysłowych (są to m.in. osoby niewidome, 
niedowidzące, głuche, niedosłyszące, z zaburzeniami 
percepcji wzrokowej i słuchowej)

2 Obniżona sprawność  
intelektualna

upośledzenie umysłowe, demencja starcza

3 Obniżona sprawność funk-
cjonowania społecznego

zaburzenia równowagi nerwowej, emocjonalnej oraz 
zdrowia psychicznego

4 Obniżona sprawność  
komunikowania się

utrudniony kontakt słowny (zaburzenia mowy,  
autyzm, jąkanie się)

5 Obniżona sprawność  
ruchowa

osoby z dysfunkcją narządu ruchu (wrodzoną lub na-
bytą np. mózgowe porażenie dziecięce, brak kończyn, 
choroba Heinego-Medina, karłowatość)

6 Obniżona sprawność 
psychofizyczna z powodu 
chorób somatycznych

np. nowotwory, guz mózgu, cukrzyca, rak

Źródło: opracowanie własne na podstawie pl.wikipedia.org.

3 http://www.who.int/topics/disabilities/en/ [dostęp z dnia 2.04. 2015 r.].
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Rozważanie pierwsze –  
zestawienia statystyczne na temat niepełnosprawności

Co siódmy mieszkaniec Polski jest osobą niepełnosprawną. I tak; Liczbę nie-
widomych w Polsce szacuje się na 100 tysięcy, z czego ponad 73 tysiące zrzesza 
Polski Związek Niewidomych. Największą polską organizacją osób niesłyszą-
cych, zrzeszającą około 100 tys. członków, jest Polski Związek Głuchych. Szacuje 
się, że liczba osób głuchych może się wahać od 45 tys. do 50 tys. Niemal 900 tys. 
osób w naszym kraju ma poważny uszczerbek słuchu. Co szóste dziecko w wieku 
szkolnym ma problemy ze słuchem. Są to przede wszystkim następstwa infekcji 
górnych dróg oddechowych. Rocznie u  ponad 300 noworodków stwierdza się 
wrodzoną wadę słuchu. Około 100 osób rocznie traci słuch w wyniku różnych 
wypadków. W Polsce problem niedosłuchu dotyczy ponad 6 mln osób. Według 
danych szacunkowych, niedosłuch ma ok. 10–15 p% całej populacji świata, czyli 
ok. 500 mln osób, a w 2025 ma już ich być aż 900 mln. W Europie problem niedo-
słuchu dotyczy ponad 80 mln osób. W Polsce 80% osób niedosłyszących nie nosi 
aparatów słuchowych. Jedni źle się z nimi czują, innych na nie nie stać. Szacuje 
się, że w Polsce żyje ponad 7 tysięcy ludzi głuchoniewidomych w różnym wieku. 
Charakteryzuje ich jednoczesne uszkodzenie narządów wzroku i słuchu4. 

Zgodnie z wynikami Narodowego Spisu Powszechnego 2002, liczba osób nie-
pełnosprawnych wynosiła w  Polsce blisko 5,5 mln, co stanowiło 14,3% ogółu 
mieszkańców. W tym około 4,5 mln posiadało prawne potwierdzenie faktu nie-
pełnosprawności. 60% niepełnosprawnych to były osoby w wieku 55 lat i więcej, 
48% niepełnosprawnych – ludzie ze schorzeniami układu krążenia, 46% ze scho-
rzeniami i uszkodzeniami narządu ruchu, 29,5% z uszkodzeniami i chorobami 
oczu, 29% ze schorzeniami neurologicznymi.

Z kolei badania GUS-u z 2004 roku Stan zdrowia ludności Polski dowodzą, że 
osoby niepełnosprawne stanowiły 16% ludności. W grupie osób niepełnospraw-
nych prawie 60% było mieszkańcami miast. Natomiast około 46% osób niepełno-
sprawnych w tamtym czasie to mężczyźni, a 54% stanowią kobiety. Warto jednak 
zwrócić uwagę na fakt, że więcej było niepełnosprawnych mężczyzn w  grupie 
wiekowej od 0 do 59 lat. W grupie wiekowej od 60 do 69 lat liczba niepełno-
sprawnych kobiet i mężczyzn jest taka sama, natomiast w grupie wiekowej powy-
żej 70 lat znaczna jest przewaga niepełnosprawnych kobiet. Wynika to głównie 
z faktu, że długość życia mężczyzn jest przeciętnie krótsza niż kobiet5.

4 Raport o osobach niepełnosprawnych w Polsce…, dz. cyt.
5 GUS, Stan zdrowia ludności Polski w przekroju terytorialnym w 20014 roku, http://stat.gov.pl/

cps/rde/xbcr/gus/stan_zdrowia_2004_teryt.pdf [dostęp z dnia 03.04.2015 r.].
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Szczególny problem stanowi w Polsce niska aktywność zawodowa osób nie-
pełnosprawnych, wynosząca zaledwie 16%. Dla porównania aktywność w kra-
jach UE wynosi średnio 40–50%. Skutki społeczne niskiej aktywności zawodowej 
osób niepełnosprawnych są takie, że z rent utrzymuje się 3,189 tys. osób, tj. 130,9 
na 1000 mieszkańców, czyli dwukrotnie więcej niż w krajach wysoko rozwinię-
tych. W Polsce koszt rent w roku 2004 wyniósł 4,2 PKB, a w 2005–2006 ok. 4% 
i jest najwyższy w krajach OECD.

Zaledwie 5% pracodawców wyraża zainteresowanie zatrudnianiem osób nie-
pełnosprawnych (GUS 2001, OBOP 2003, IMAS 2005). 10,5% wszystkich wy-
datków publicznych przeznacza się na rozwiązywanie problemów wynikających 
z  niepełnosprawności, lecz wydatki na zatrudnianie osób niepełnosprawnych 
stanowią zaledwie 0,2%.

Ograniczenia możliwości aktywizacji zawodowej i społecznej osób niepełno-
sprawnych znajdują potwierdzenie w danych statystycznych, z których wynika, 
że współczynnik aktywności zawodowej osób niepełnosprawnych w wieku 20-
64 lata w Polsce kształtuje się na znacznie niższym poziomie aniżeli w  innych 
krajach Unii Europejskiej. Tylko w jednym  państwie UE wskaźnik ten był niż-
szy, a mianowicie w Rumunii (w 2008 r.). Z jednej strony pokazuje to, iż jest ni-
skie zainteresowanie pracodawców zatrudnianiem osób niepełnosprawnych, zaś 
z drugiej istnieją mniejsza mobilność i skłonność podejmowania przez nie pracy. 
Negatywnymi konsekwencjami tego stanu rzeczy są m.in. w skali całej gospodar-
ki – utrata potencjału tkwiącego w zbiorowości osób niepełnosprawnych, dyspo-
nujących zasobami wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych, z kolei dla 
osób niepełnosprawnych – pozbawienie dochodu z pracy, zmuszenie do korzy-
stania z niskich świadczeń społecznych, w konsekwencji ubóstwo i utrata szansy 
na rehabilitację poprzez pracę. 

W 2013 r. w ramach projektu „Zatrudnienie osób niepełnosprawnych – per-
spektywy wzrostu” finansowanego ze środków Państwowego Funduszu Reha-
bilitacji Osób Niepełnosprawnych podjęte zostały badania, których celem było 
zidentyfikowanie czynników determinujących aktywność zawodową osób nie-
pełnosprawnych w Polsce. I tak, natężenie aktywności zawodowej osób niepeł-
nosprawnych jest ponad trzykrotnie niższe w przypadku osób niepełnospraw-
nych niż w populacji ludności powyżej 16. roku życia. Niewielki odsetek osób ma 
status pracujących i zjawisko to jest zróżnicowane w układzie przestrzennym, na 
co pokazuje wskaźnik zatrudnienia. Osiąga on niskie poziomy nie tylko na słabo 
rozwiniętych rynkach pracy, ale i na tych dynamicznych. W zasobie osób niepeł-
nosprawnych pracujących dominują mężczyźni. Ich udział w 2012 r. ukształtował 
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się na poziomie 58,1%. Wśród pracujących najliczniej reprezentowane są osoby 
z wykształceniem zasadniczym zawodowym (36%) oraz policealnym i średnim 
zawodowym (27,3%). Osoby z  wykształceniem wyższym  są trzecią podgrupą 
w zasobie pracujących. Ich udział w 2012 r. wynosił 15,2%. W największym stop-
niu status osoby pracującej przyjmują osoby z lekkim stopniem niepełnospraw-
ności (47,5% w 2012 r.)6. Według Badania Aktywności Ekonomicznej Ludności 
w  2012  r.  wśród niepełnosprawnych pracujących 72,8% było zatrudnionych 
w pełnym wymiarze czasu pracy7. Osoby niepełnosprawne najczęściej znajdują 
zatrudnienie w sektorze prywatnym (rolnictwo, leśnictwo). Widoczny w latach 
2009-2012 jest wzrost zainteresowania pracodawców zatrudnieniem pracow-
ników niepełnosprawnych na otwartym rynku pracy, także osób ze znacznym 
stopniem niepełnosprawności. Równocześnie systematycznie zwiększa się odse-
tek osób niepełnosprawnych w zasobie bezrobocia (5,2%  2012 r.)8. Bezrobotnym 
osobom niepełnosprawnym powiatowy urząd pracy w określonym przez usta-
wodawcę okresie powinien przestawić propozycję zatrudnienia, innej pracy za-
robkowej, szkolenia, stażu, odbycia przygotowania zawodowego dorosłych lub 
zatrudnienia w ramach interwencyjnych lub robót publicznych9. 

Rozważanie drugie – asystent osoby niepełnosprawnej

Zawód asystenta osoby niepełnosprawnej od wielu lat funkcjonuje w krajach 
Unii Europejskiej. Pojawił się nie tylko jako odpowiedź na zalecenia ONZ, ale 
także wraz z promocją tzw. „koncepcji niezależnego życia” (Independent Living). 
Koncepcja zakłada prawo osób niepełnosprawnych do niezależnego życia oraz 
odejście od zinstytucjonalizowanych form opieki na rzecz działań, które pozwa-
lają osobie niepełnosprawnej na godne i możliwie aktywne życie w społeczności.

Zadaniem asystenta jest pomoc w umożliwieniu osobie niepełnosprawnej ak-
tywnego uczestnictwa w życiu społecznym. Usługa ta polega na wykonaniu ściśle 
określonych zadań, przy czym nie są to zadania typowo opiekuńcze. Najczęściej 
asystent pomaga wykonywać codzienne czynności tj. prowadzenie gospodarstwa 

6 Analiza sytuacji osób niepełnosprawnych w Polsce i Unii Europejskiej. Raport przygotowany 
w ramach projektu Zatrudnienie osób niepełnosprawnych – perspektywy wzrostu, E. Kryńska (red. 
naukowa), opracowanie I. Kukulak-Dolata, H. Sobocka-Szczapa, Warszawa 2013. Dokument do-
stępny jako Krynska-Sytuacja-ON.pdf [dostęp z dnia 5.04. 2015 r.].

7 GUS, Osoby niepełnosprawne na rynku pracy w 2011 r., Warszawa 2011, s. 41.
8 Analiza sytuacji osób niepełnosprawnych w Polsce i Unii Europejskiej. Raport przygotowany 

w ramach projektu Zatrudnienie osób niepełnosprawnych – perspektywy wzrostu, dz. cyt.  
9 Ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy z dn. 20.04.2004 r., Dz.U. 2004, Nr 99 

poz. 1001.
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domowego, higiena osobista, towarzyszy osobie w podróży, pomaga w pracy i na-
uce. Istotne jest, że wsparcie udzielone może być osobie niepełnosprawnej w jej 
własnym miejscu zamieszkania, we własnym domu, miejscu pracy. W większości 
państw UE problem opieki nad osobą niepełnosprawną i pomocy leży po stronie 
instytucji państwa, nie po stronie samej osoby.

Zasady finansowania pracy asystenta osoby niepełnosprawnej są różne w po-
szczególnych krajach europejskich. Przyjęte rozwiązania systemowe lub lokalne 
pozwalają na to, by osoby niepełnosprawne same zatrudniały swojego asystenta 
osobistego lub też zakładają współpracę z agencjami komercyjnymi. Koszty są re-
fundowane w całości lub w części. W Szwecji za korzystanie z usług asystenta do 
20 godzin tygodniowo płaci budżet gminy, a jeśli asysta przekracza wyznaczony 
czas, koszty pokrywane są z ubezpieczenia społecznego osoby niepełnosprawnej. 
W Anglii zakres usług asystenta określają każdorazowo lokalne władze, uwzględ-
niając indywidualne potrzeby podopiecznych. Ośrodek pomocy określa też, 
w jakim stopniu osoba niepełnosprawna może pokrywać koszty opieki, ponie-
waż może ona korzystać z dodatkowych funduszy (fundusz niezależnego życia). 
W Belgii specjalna komisja zajmująca się niepełnosprawnymi ustala wysokość 
pomocy pieniężnej dla danej osoby w celu zatrudnienia osobistego asystenta.

W Polsce zawód asystenta osobistego został wprowadzony do polskiej klasyfi-
kacji zawodów, w grupie Pracownicy pomocy społecznej i pracy socjalnej10. 

Zawód ten został opisany następująco11: asystent ułatwia osobie niepełno-
sprawnej wykonywanie czynności dnia codziennego, pomaga jej w  uzyskaniu 
jak największej samodzielności oraz współpracuje z instytucjami i organizacja-
mi społecznymi w  celu zapewnienia optymalnych warunków do samodzielnej 
rehabilitacji; wspiera osoby niepełnosprawne w realizacji programu rehabilitacji 
społecznej i zawodowej.

Zadania zawodowe asystenta to:
• współtworzenie programów rehabilitacji i  pomocy osobie niepełno-

sprawnej,
• doradzanie w zakresie usług medycznych, rehabilitacyjnych, przekwalifi-

kowania zawodowego, kontaktów społecznych, usług kulturalnych, rekre-
acji i integracji ze środowiskiem,

10 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie klasyfikacji zawodów i spe-
cjalności na potrzeby rynku pracy oraz zakresu jej stosowania z dnia 7 sierpnia 2014 r., Dz.U. 2014, 
poz. 1145.

11 http://wup-krakow.pl/uslugi-rynku-pracy/poradnictwo-zawodowe/informacje-zawodowe-1 
/o-zawodach-pliki/asystent_osoby_niepelnopsprawnej.pdf [dostęp z dnia 6.04. 2015 r.].
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• diagnozowanie warunków życia i  dążenie do usuwania wszelkiego typu 
barier (psychologicznych, społecznych, architektonicznych, komunikacyj-
nych itp.),

• pobudzanie aktywności osoby niepełnosprawnej, jej rodziny oraz najbliż-
szego otoczenia celem udzielania jak najefektywniejszej pomocy,

• planowanie, kontrolowanie, ocenianie indywidualnego programu, planu 
pomocy osoby niepełnosprawnej,

• włączanie osoby niepełnosprawnej w  programy instytucji i  placówek 
świadczących usługi rehabilitacyjne,

• współpraca z mediami ułatwiająca poszukiwanie sponsorów i sojuszników 
w działaniach na rzecz osób niepełnosprawnych.

Zakres usług asystenckich uzależniony powinien być od faktycznego stanu 
funkcjonowania osoby niepełnosprawnej (indywidualizacja podejścia).

W obecnych strukturach polityki społecznej nie ma jeszcze sprecyzowanego 
statusu zawodu asystenta osoby niepełnosprawnej, chociaż istnieje duże zapo-
trzebowanie środowiska osób niepełnosprawnych na taką usługę. Niemniej jed-
nak zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z 2 sierpnia 2005 r. w sprawie 
zasad wynagradzania pracowników samorządowych zatrudnionych w  jednost-
kach organizacyjnych jednostek samorządu terytorialnego osoby posiadające mi-
nimum średnie wykształcenie i ukończony kurs na asystenta osobistego osoby 
niepełnosprawnej mają np. możliwość ubiegania się o pracę i wykorzystania na-
bytych umiejętności oraz wiedzy na stanowisku opiekuna lub młodszego opieku-
na w ośrodku pomocy społecznej12.

Osoby, które uzyskały zawód asystenta osoby niepełnosprawnej, mogą być 
również zatrudniane w jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej, w tym 
prowadzonych przez jednostki niepubliczne, lub w innych instytucjach prowa-
dzonych w  ramach działalności gospodarczej do świadczenia usług opiekuń-
czych lub specjalistycznych usług opiekuńczych (np. domy pomocy społecznej, 
ośrodki pomocy społecznej, dzienne ośrodki wsparcia, organizacje pozarządowe 
i agencje, świadczące usługi na zlecenie gmin).

W praktyce spotyka się trzy modele „asystentury osoby niepełnosprawnej”: 
asystent pracy osoby niepełnosprawnej, trener pracy (niepełnosprawnego), asy-
stent osobisty niepełnosprawnego.

12 Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie zasad wynagradzania pracowników samorządo-
wych zatrudnionych w jednostkach organizacyjnych jednostek samorządu terytorialnego z dnia 
2 sierpnia 2005 r., Dz.U. Nr 146, poz. 1222, z późn. zm.
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Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych przewiduje pomoc asystenta w przypad-
ku, gdy pracodawca zechce zatrudnić osobę niepełnosprawną, jest to model 
wspomaganego zatrudniania niepełnosprawnych13. Zatrudnienie to polega na 
wsparciu udzielonym zatrudnionej osobie niepełnosprawnej w  miejscu pracy. 
Stanowi ono jedną z form aktywizacji zawodowej osób legitymujących się orze-
czonym znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności. Model ten 
zakłada zatrudnienie osoby niepełnosprawnej wraz z  asystentem wspomagają-
cym. Do zadań asystenta należy pomoc tej osobie w zakresie komunikowania się 
z otoczeniem, czynnościach trudnych do samodzielnego wykonania na danym 
stanowisku pracy. Najważniejszy element stanowi fakt, iż nigdy w czynnościach 
wspomagających asystent nie wyręcza osoby niepełnosprawnej. Asystenci pra-
cy osoby niepełnosprawnej współuczestniczą w refundacji kosztów zatrudnienia 
osoby pomagającej osobie niepełnosprawnej w miejscu pracy. Warunkiem udzie-
lania pomocy jest zawarcie umowy pomiędzy pracodawcą i starostą.

Osobisty asystent osoby niepełnosprawnej to wykonawca woli i poleceń oso-
by niepełnosprawnej w  realizacji jej podstawowych, codziennych czynności. 
Jego rolą jest pomoc niepełnosprawnym w wykonaniu podjętych już przez nich 
działań oraz inspirowanie i zachęcanie do aktywności, doradzanie, wsparcie psy-
chicznie i  emocjonalne. Asystent osobisty ma być towarzyszem i  przyjacielem 
w  nawiązywaniu nowych relacji społecznych. Zakłada się, iż osobisty asystent 
osoby jest potrzebny nie tylko najbardziej aktywnym niepełnosprawnym. Osoba 
niepełnosprawna, która otrzymała asystenta, nie zawsze może podjąć pracę. Jest 
to proces, w którym osoba niepełnosprawna może potrzebować asystenta tylko 
podczas zakupów, wyjścia do kina czy na spacer. Dla osoby niewidomej asystent 
będzie przewodnikiem i lektorem, dla nie słyszącej przede wszystkim tłumaczem. 
To osoba niepełnosprawna decyduje, kiedy i do czego potrzebuje asystenta14.

Uzyskanie wsparcia jest trudne. Na ogół to organizacje pozarządowe starają się  
o dotacje na zatrudnienie asystenta osobistego z PFRON-u, ze starostwa, urzędu 
miasta bądź piszą projekty unijne. Niestety są to tylko środki dorywcze, pozwala-
jące na zatrudnienie niewielkiej ilości osób w krótkim okresie.

13 Ustawa o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych 
z dnia 27 sierpnia 1997 r., Dz.U. z 1997 r., nr 123, poz. 776 z późn. zm. 

14 http://witrynawiejska.org.pl/strona-glowna/poradniki/item/27471-asystent-osoby-niepel-
nosprawnej [dostęp z dnia 6.04. 2015 r.]. 
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Rozważanie trzecie – przykłady animacji działań środowiskowych 
na rzecz osób niepełnosprawnych 

Niniejsze rozważania będą prezentować chlubne działania podjęte w ostatnich 
latach na terenie Polski w  celu animowania działań środowiskowych na rzecz 
osób niepełnosprawnych. Niestety, niewiele dowiemy się o tych działaniach z po-
czytnych gazet. Dlatego też w tej prezentacji posługuję się głównie informacjami 
ze stron internetowych twórców poszczególnych przedsięwzięć. Na stronach tych 
są zawarte kluczowe założenia i zakładane cele, a czasem i efekty podjętych dzia-
łań i animacji środowiskowych. Oto niektóre z nich: 

PATON
Program Aktywności Twórczej Osób Niepełnosprawnych, w skrócie PATON, 

jest programem powstałym przy Mazowieckim Instytucie Kultury. Program 
przewidziany został na lata 2011–2016. W założeniu ma stać się bazą i ośrod-
kiem przygotowującym/inicjującym nowatorskie projekty podejmowane na 
Mazowszu z myślą o twórcach niepełnosprawnych, wykluczonych, zagrożonych 
marginalizacją. 

Kluczowymi pojęciami definiującymi działalność PATON są:
• edukacja – w odniesieniu do nauczycieli, wychowawców, trenerów, tera-

peutów, animatorów oraz osób niepełnosprawnych,
• wspieranie aktywności twórczej w  odniesieniu do osób niepełnospraw-

nych,
• integracja – w  odniesieniu do wszystkich twórców i  osób zainteresowa-

nych sztuką bez względu na wiek, niepełnosprawność itd. zgodnie z unijną 
zasadą niedyskryminacji w działaniu.

Celem PATON jest wspieranie aktywności twórczej utalentowanych osób nie-
pełnosprawnych, przede wszystkim przez szeroko rozumianą edukację i popu-
laryzację ich dokonań. Efektem tych działań ma być ich integracja z osobami/
twórcami sprawnymi. 

Szczegółowe cele Programu to: 
• zwiększenie liczby wydarzeń artystycznych, projektów kulturalnych, po-

wstających z/przy udziale osób niepełnosprawnych,
• zwiększenie liczby widzów sprawnych na festiwalach twórczości osób nie-

pełnosprawnych,
• zwiększenie liczby uczestników ww. imprez,
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• podniesienie jakości/zwiększenie wartości merytorycznej prezentacji 
m.in. dzięki pracy z jurorami,

• stworzenie warunków do pełnej integracji i nawiązania bliskiej więzi mię-
dzy odbiorcami i artystami,

• stworzenie pola do dyskusji nad sposobami najefektywniejszej motywacji 
i gratyfikacji za podjęte działania, o pojęciu sukcesu artystycznego i twór-
czej rywalizacji osób niepełnosprawnych,

• poszukiwanie i  wdrażanie nowatorskich działań integrujących twórców 
niepełnosprawnych z zawodowymi artystami i sprawnymi widzami,

• popularyzowanie twórczości osób niepełnosprawnych, zapoznawanie jak 
najszerszego grona odbiorców ze zjawiskami artystycznymi powstającymi 
przy ich udziale,

• inspirowanie lokalnie działających placówek kulturalnych, społecznych, 
edukacyjnych i wychowawczych oraz organizacji pozarządowych do więk-
szej aktywności wokół działań na rzecz osób niepełnosprawnych.

W  praktyce beneficjentami projektu są: podopieczni organizacji pozarządo-
wych zrzeszających osoby niepełnosprawne i  środowiskowych domów samo-
pomocy i domów pomocy społecznej, uczestnicy warsztatów terapii zajęciowej, 
uczniowie ośrodków szkolno-wychowawczych, szkół specjalnych i integracyjnych 
oraz artyści nie zrzeszeni wymagający wsparcia w rozwijaniu swojej pracy twór-
czej; nauczyciele, wychowawcy, trenerzy, terapeuci, animatorzy – profesjonaliści 
realizujący działania z różnych dziedzin sztuki, chcący doskonalić swoje umiejęt-
ności, a także kadra zarządzająca oraz personel instytucji kulturalnych i placówek 
oświatowo-wychowawczych pracujący z osobami niepełnosprawnymi15.

Niestety, na swej stronie internetowej PATON rozlicza się tylko z realizacji pro-
jektu w roku 2011. Dowiadujemy się zatem, iż wystawiono dwa spektakle teatral-
ne z osobami niepełnosprawnymi w roli aktorów (zespół MIM – podopiecznych 
WTZ Caritas z Mińska Mazowieckiego oraz teatr „Inny” z PDPS w Wołominie), 
planowano także odbyć dyskusję akademicką i zorganizować warsztaty16.  

Teatroterapia Lubelska 
W listopadzie 1995 r. Teatr im J. Osterwy przyjął w swoją struk turę orga ni za-

cyjną grupę dwudzi estu upośled zonych umysłowo osób, wśród których znaleźli 

15 http://www.mik.waw.pl/edukacja/program-aktywnosci-tworczej-osob-niepelnosprawnych.
html [dostęp z dnia 6.04. 2015 r.].

16 http://www.mik.waw.pl/images/stories/edukacja/PATON/paton.pdf [dostęp z dnia 7.04. 
2015 r.].
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się uczniowie Szkoły Spec jal nej – aktorzy teatru „Roślinka”17. Nazwa ta zosta-
ła przyjęta jako nazwa teatru ze względu na wymóg formy insty tucji finan su-
jącej pomoc soc jalną i  rehabilitację ludzi niepełnosprawnych. W  Teatroter apii 
real i zowana jest określona idea, która zawarta została w man i feś cie teatral nym 
ludzi upośled zonych umysłowo tu pracu ją cych: „mamy prawo do tworzenia 
i uczest niczenia w kul turze i sztuce teatru oraz do pełnowartoś ciowego miejsca 
w życiu naszego miasta i naszego kraju oraz całego świata przez uznanie, iż tak 
samo czu jemy, jak wszyscy nor malni ludzie”18. Teatr przez wiele lat był miejscem 
niedostęp nym dla niepełnosprawnych. Inte gracja ludzi z  różnych środowisk, 
przełamy wanie wza jem nych uprzedzeń i odkry wanie wspól noty z powodze niem 
może odbywać się poprzez teatr. Ter apia przez teatr, jej oczyszcza jący wpływ, za-
równo dla widza jak i aktora, jest metodą sze roko opisy waną, a stosowaną już 
w  kul tur ach pier wot nych. Również ter apia zaję ciowa, cho ciaż nie nazy wana 
tak od początku, była prowad zona od czasu, kiedy człowiek zauważył leczniczy 
wpływ sen sownego zaję cia na swój stan psychofizyczny. Teatroter apia jest sztuką 
i rzemiosłem. Służy jako narzędzie wewnętrznego wzrostu, roz woju, wzbo gace-
nia osobowości. Warsz taty Ter apii Zaję ciowej Teatroter apii pow stały z inic jatywy 
ped a gogów przy wspar ciu Dyrekcji Teatru im J. Osterwy i  Wydzi ału Kul tury 
i Dziedz ictwa Nar o dowego. W WTZ – Teatroter apii uczest niczy codzi en nie 25 
osób w wieku 19–35 lat. Pracują według autors kich pro gramów ter apeutów, a są 
nimi aktorzy, pedagodzy, muzycy, plas tycy i spec jal iści innych dyscy plin. Wys tęp 
na sce nie to szansa na odniesie nie, na co dzień rzadko dostęp nego ludziom nie-
pełnosprawnym, sukcesu. Akcep tacja, oklaski, wzrusze nie wid owni jest przeży-
ciem wzmac ni a ją cym nie tylko dla aktorów z  WTZ, ale także dla ich rodzin. 
W tym akcie skupi enia na dziele, którego twór cami są ludzie często odrzu cani 
i  nie rozu mi ani przez społeczeństwo, dokonuje się real iza cja najważniejszego 
celu Teatroter apii – reha bil itacji społecznej.

Dzięki aktywności twórczej człowiek niepełnosprawny przekracza swoje 
ograniczenia, złe doświad czenia. Mając wsparcie grupy, do której należy, rodziny 
i ter apeutów, osiąga nową jakość życia. W czerwcu 2009 roku prowadze nie WTZ 
Teatroter apia od Teatru im. Juliusza Osterwy przejęła Fun dacja Teatroter apia 
Lubel ska. Twór czyni teatroter apii oraz założy cielka Fun dacji, Maria Pietrusza-
Budzyńska, uznała wyjś cie ze struk tury teatru insty tucjon al nego za niezbędne. 

17 Teatr „Roślinka” dzi ałał do 1996 roku na tere nie Szkoły Spec jal nej i przek sz tał cił się w te-
atr insty tucjon alny dla ludzi dorosłych z  upośledze niem umysłowym, zawarty w  for mułę WTZ 
– Teatroter apia.

18 www.teatroterapia.lublin.pl/historia-wtz.html [dostęp z dnia 7.04. 2015 r.].
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Wyjś cie poza struk tury insty tucji teatru to dla uczest ników warsz tatów krok 
w dal szym roz woju społecznym i zawodowym, a także artystycznym.

Trans for ma cja orga ni za cyjna warsz tatów doprowadz iła do dal szych zmian: 
życie artysty czne uczest ników warsz tatów stało się inten sy wniejsze, dokonał się 
rozwój teatroter apii jako nowa torskiej metody reha bil i tacji, wzmoc niono wszel-
kie dzi ała nia społeczne na rzecz osób niepełnosprawnych i  ich rodzin oraz na 
rzecz bliższego i dal szego środowiska tych osób19.

Galeria Art Brut
Potrzeba stworzenia Galerii Art Brut zain spirowana została twór c zoś cią i ży-

ciem Dominiki Mendel – 31-let niej kobi ety autysty cznej, mieszkanki Lublina, 
która od wczes nego dzieciństwa komu nikowała i kon tak towała się z otocze niem 
za pomocą pre cyzyjnych i pełnych wyobraźni miniatur owych rysunków, a po-
tem, kiedy dorosła, wielowymi arowych obrazów. Pier wotna i nieod parta potrze-
ba tworzenia, wynika jąca z życiowej sytu acji artys tki oraz nieod partej potrzeby 
serca była i jest motorem dla jej wszech stron nej ter apii dokonywanej przy okazji 
tej swois tej komu nikacji z otocze niem, do której zal iczyć należy kon takt z wid-
ownią20. Świadectwem była przy go towana na 20 wrześ nia 2013 roku – dzień uro-
czystego otwar cia Galerii i Cen trum Kul tury w Lublinie – ret ro spek ty wna wys-
tawa Dominiki Mendel. Następnie galeria gościła wys tawę Jarka Kamińskiego pt. 
„Oswoić żyrafę”, której otwarcie miało miejsce 7 listopada 2013 roku.

Najważniejsze przesłanie Galerii Art Brut brzmi: „jeżeli stanu niepełnospraw-
ności nie będziemy styg maty zować to pojaw ia jąca się nieoczeki wanie w obrę bie 
tego stanu sztuka przyniesie wol ność oraz nieza leżność oso bistą i społeczną lu-
dziom często wyk luc zonym z życia z powodu swo jej inności”.21 Kolejną osobą, 
której twórczość pokazała galeria, był Łukasz Siatkowski – muzyk, grafik, po-
eta od urodzenia poruszający się na wózku. Posiada licencjat z kulturoznawstwa, 
obecnie studiuje na KUL. Według niego, w sztuce nie ma ograniczeń fizycznych, 
dlatego postuluje, by przestano mówić o niepełnosprawnych twórcach. Łukasz 
jako swoją sztukę obrał dźwięk (gra na klawiszach w Strefie Pracy Żurawia), ob-
raz (karambolizacją przestrzeni zajmuje się od około 10 lat) i słowo pisane. Z ko-
lei od 8 maja do 20 czerwca 2014 r. w Galerii Art Brut prezentowana była wystawa 

19 www.teatroterapia.lublin.pl/[dostęp z dnia 7.04. 2015 r.].
20 http://megamocni.pl/czytelnia/w_lublinie_powstala_galeria_sztuki_dla_artystow_niepelno-

sprawnych.html [dostęp z dnia 7.04. 2015 r.].
21 Wystawa małych artbrucistów, 2014, niepelnosprawni.lublin.pl/wystawa-malych-artbruci-

stow/ [dostęp z dnia 7.04. 2015 r.].
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Damiana Rebelskiego – „Inspiracje”. Artysta malarz prezentuje swoje prace już 
od 1994 roku, tworząc z zadziwiającą intuicją doboru kolorów. Damian walczy 
z porażającą chorobą. Nie przeszkadza mu to jednak w tworzeniu, nie ogranicza 
sfery wyobraźni, nie osłabia artystycznego wyrazu i ekspresji, gdyż w te obszary 
choroba nie ma wglądu. 

Następnie od 1 lipca do 31 sierpnia 2014 r. w Galerii Art Brut spotkać można 
było malarstwo Jacka Zdanowskiego. Artysta urodził się w 1961 roku w Lublinie, 
obecnie jest uczestnikiem WTZ przy Polskim Stowarzyszeniu na Rzecz Osób 
z  Upośledzeniem Umysłowym „Koło” w  Lublinie. Jego prace brały udział 
w licznych wystawach w Polsce i za granicą (Międzynarodowa Wystawa Sztuki 
Upośledzonych w Lublinie; Międzynarodowa Wystawa Osób Niepełnosprawnych 
Umysłowo w  Louvre; Międzynarodowa Wystawa Osób Niepełnosprawnych 
Umysłowo: „Oswajanie świata” w  Centrum Sztuki Współczesnej w  Zamku 
Ujazdowskim - Warszawa). Od 1 września 2014 r. w  Galerii Art Brut można 
było obejrzeć scenografię do spektaklu „Spowiedź w drewnie”. Autorką prac jest 
Dominika Mendel. Podstrona internetowa o galerii jest uzupełniana na bieżąco, 
dzięki czemu możemy dowiedzieć się o ostatniej ekspozycji, jaką była od 3 do 30 
marca 2015 r. wystawa prac Izabelli Edeńskiej, która z zawodu jest lekarzem sto-
matologiem. Jest członkiem Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Lublinie 
i  Kazimierskiej Konfraterni Sztuki. Uczestniczyła w  kilkunastu wystawach  in-
dywidualnych i  kilkudziesięciu zbiorowych oraz w  wielu plenerach malar-
skich. Poza Lublinem wystawiała swoje prace w Warszawie, Kazimierzu Dolnym, 
Łodzi, Ustroniu Śląskim, Zambrowie oraz Kraśniku. Większość obrazów znajdu-
je się w zbiorach prywatnych w Polsce i za granicami kraju. Tematami obrazów są 
pejzaże, kwiaty, portrety – często z akcentami abstrakcji i surrealizmu. Warsztat 
artystyczny  Izabelli Edeńskiej wzbogaca również pisanie ikon. W swojej twór-
czości posługuje się technikami olejną, akrylową i akwarelą. Ponadto od kilku lat 
tworzy poezję22.

Program Rehabilitacja zawodowa i społeczna osób niepełnosprawnych  
zlecana ze środków PFRON 
Program „Rehabilitacja zawodowa i społeczna osób niepełnosprawnych zleca-

na ze środków PFRON – I edycja – zad. 2. Organizowanie i prowadzenie szkoleń, 
kursów, warsztatów, grup środowiskowego wsparcia oraz zespołów aktywności 
społecznej dla osób niepełnosprawnych – aktywizujących zawodowo i społecznie 

22 http://www.teatroterapia.lublin.pl/wydarzenia-podglad,133,0,izabella-edenska.html [dostęp 
z dnia 5.04. 2015 r.].
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te osoby - Poprawa jakości życia osób niepełnosprawnych - świadczenie usług 
asystenta osoby niepełnosprawnej” jest odpowiedzią na potrzeby niepełnospraw-
nych mieszkańców Wrocławia, ich rodzin i opiekunów. Realizator to Fundacja 
„Spokojna Jesień”. Termin realizacji to okres od 02.05.2014 do 31.12.2014.

Usługa była realizowana przez Asystenta osoby niepełnosprawnej. Asystenci 
byli przydzielani osobom niepełnosprawnym, które chciały być aktywne. Asystent 
nie wyręczał osób niepełnosprawnych, a jedynie pomagał im w osiągnięciu sa-
modzielności i niezależności. Asystenci kompensowali mniejszą sprawność, za-
stępując dobry wzrok, funkcje poznawcze,  prowadząc wózek lub pomagając do-
trzeć w wybrane miejsca. W zależności od preferencji i potrzeb klienta Program 
był pomocą stałą lub doraźną. Asystent pomagał: w dojazdach w wybrane miej-
sca (praca, rehabilitacja, basen, szkoła lub uczelnia); poznać Wrocław (odwiedzić 
muzeum, wystawę, teatr, kino, wybrać się na spacer); spotkać się z ludźmi, znajo-
mymi, przyjaciółmi, dobrze się bawić; sprostać codziennym obowiązkom (spra-
wom urzędowym, zrobić zakupy, iść na pocztę, do lekarza); nawiązać kontakt  
i  współpracę z  ośrodkami pomocy społecznej, organizacjami pozarządowymi 
oraz innymi instytucjami wsparcia osób niepełnosprawnych.

Realizując usługi Fundacja „Spokojna Jesień” kierowała się poniższymi zasa-
dami:

• zasada akceptacji – oparta na założeniach tolerancji, poszanowania god-
ności swobody wyboru wartości i celów życiowych klienta,

• zasada indywidualizacji – podmiotowego podejścia do klienta, jego niepo-
wtarzalnej osobowości, z jej prawami i potrzebami,

• zasada poufności oraz respektowania prywatności i nieujawniania informa-
cji uzyskanych od klienta bez jego wiedzy i zgody osobom trzecim (z wyłą-
czeniem wyjątków wynikających z przepisów obowiązującego prawa),

• zasada prawa do samostanowienia – prawo klienta do wolności i odpo-
wiedzialności za swoje życie (z wyłączeniem sytuacji zagrożenia zdrowia 
i życia),

• zasada udostępniania zasobów – zobowiązanie do poszukiwania możliwo-
ści zaspokojenia uzasadnionych potrzeb klientów związanych z występo-
waniem przyczyn korzystania z usług,

• zasada neutralności – poszukiwanie sposobów rozwiązań związanych 
z powodem, dla którego klient korzysta z usług, niezależnie od poglądów 
i postaw przyjmowanych przez pracowników Fundacji „Spokojna Jesień” 
i klientów,
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• zasada obiektywizmu (nieoceniania) – wszechstronne, oparte na profe-
sjonalnej wiedzy rozpatrywanie każdej sytuacji, nie dokonywanie osądów 
podczas analizy sytuacji, która jest przyczyną korzystania przez klienta 
z usług,

• zasada dobra rodziny i poszczególnych jej członków – uwzględnienie pod-
czas realizacji usług korzyści poszczególnych członków środowiska ro-
dzinnego klienta23.

Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych
Punktem wyjścia do podjęcia pracy nad Programem Działań na Rzecz Osób 

Niepełnosprawnych był ekspercki materiał opracowany na użytek Zespołu 
Społecznej Strategii Warszawy (ZSSW) „Diagnoza sytuacji osób niepełnospraw-
nych w Warszawie” (autorstwa Agnieszki Deja) oraz inne dokumenty stanowiące 
dorobek grupy roboczej, w skład której wchodziło trzynaścioro osób reprezentu-
jących wszystkie obszary działań związanych z problematyką niepełnosprawno-
ści, w tym sześcioro działaczy organizacji pozarządowych, przedstawiciele jedno-
stek organizacyjnych pomocy społecznej i biur Urzędu m.st. Warszawy oraz śro-
dowisk akademickich. W okresie od lipca do października 2008 roku odbyło się 
7 spotkań grupy, podczas których określono cele i kierunki działania warszaw-
skiej polityki społecznej wobec osób niepełnosprawnych oraz zaproponowano 
zapisanie w projekcie Społecznej Strategii Warszawy – Strategii Rozwiązywania 
Problemów Społecznych na lata 2009–2020 realizacji programu operacyjnego 
„Wsparcie osób niepełnosprawnych w społeczności lokalnej”24.

Wdrażanie strategii rozpoczęto niezwłocznie poprzez m.in. zainicjowanie prac 
nad realizacją poszczególnych celów strategicznych i  szczegółowych oraz two-
rzenie programów operacyjnych i  projektów realizacyjnych. Za jeden z  priory-
tetowych uznano program z obszaru działań na rzecz osób niepełnosprawnych. 
W ciągu trzech miesięcy Zadaniowy Zespół Roboczy wypracował wstępny pro-
jekt założeń i priorytetów oraz głównych celów Warszawskiego Programu Działań 
na Rzecz Osób Niepełnosprawnych. Wypracowany materiał przedstawiono do 
konsultacji społecznych na XII Forum Polityki Społecznej w czerwcu 2009 roku. 
W Forum uczestniczyło ponad 80 osób, w dyskusji zgłoszono wnioski i propo-
zycje do dalszych prac, a  przedstawiona koncepcja Programu została przyjęta 

23 http://spokojnajesien.org/Aktualnosci/ [dostęp z dnia 7.04. 2015 r.].
24 Społeczna Strategia Warszawy – Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 

2009–2020 została przyjęta uchwałą nr XLVI/1427/2008 Rady m.st. Warszawy z dnia 18 grudnia 
2008 r.
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pozytywnie. Dodatkowo uruchomiono adres e-mail przeznaczony do konsultacji, 
na który można było zgłaszać uwagi i propozycje zapisów. W ciągu miesiąca wpły-
nęło do Zespołu Roboczego ponad 40 uwag, propozycji i komentarzy od dziewię-
ciu podmiotów (organizacji pozarządowych, Komisji Dialogu Społecznego, insty-
tucji samorządowych). Nadesłane uwagi i propozycje dotyczyły:

• dokładnego rozpoznania potrzeb i  problemów osób niepełnosprawnych 
i planowania odpowiednich działań; 

• zapewnienia osobom niepełnosprawnym równych szans w  dostępie do 
pełnego katalogu usług (społecznych, kulturalnych) oferowanych przez 
miasto; 

• pomocy w uzyskaniu dostępu do nowoczesnych technologii wspomagają-
cych funkcjonowanie osób niepełnosprawnych, w tym do Internetu; 

• rozszerzenia usług asystenckich, określenia standardów usług opiekuń-
czych; 

• opracowania koncepcji i prowadzenia mieszkalnictwa chronionego; 
• polityki oświatowej miasta wobec uczniów ze specjalnymi potrzebami 

edukacyjnymi – sieci szkół, sposobu finansowania, integracji/włączania 
w szkołach ogólnodostępnych; 

• zatrudniania osób niepełnosprawnych, w  tym w  jednostkach miejskich, 
oraz korzystania z tzw. klauzuli społecznej w ustawie o zamówieniach pu-
blicznych. 

Drugi etap konsultacji przeprowadzono w grudniu 2009 roku. Program oma-
wiano podczas seminarium informacyjno-szkoleniowego Zespołu Sterującego 
Społecznej Strategii Warszawy i uzyskał on pozytywną ocenę. Projekt Warszaw-
skiego Programu był także prezentowany na spotkaniu zespołu eksperckie-
go, pracującego pod egidą Rzecznika Praw Obywatelskich, przygotowującego 
Obywatelską Strategię Walki z Ubóstwem i Wykluczeniem Społecznym i również 
tam został przychylnie przyjęty.

Zakres Warszawskiego Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych 
jest następujący:

 Ȗ Podmiot planujący: miasto stołeczne Warszawa
 Ȗ Okres realizacji: lata 2010–2020
 Ȗ Zakres terytorialny: 18 dzielnic m.st. Warszawy
 Ȗ Grupa docelowa: cała społeczność miejska, ze szczególnym uwzględnie-
niem osób niepełnosprawnych, ich rodzin i otoczenia

 Ȗ Misja Programu: Warszawski Program Działań na Rzecz Osób Niepełno-
sprawnych ma służyć zbudowaniu miasta otwartego i  dostępnego dla 
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wszystkich mieszkańców. Samorząd warszawski będzie tworzył warunki 
zapewniające osobom niepełnosprawnym oraz ich rodzinom pełne uczest-
nictwo w życiu społeczności lokalnej, dostęp do informacji, edukacji, ryn-
ku pracy i infrastruktury publicznej.

Warszawski Program Działań opiera się na założeniu, że osoby niepełno-
sprawne mają prawo do samostanowienia, aktywnego i godnego życia, w tym do 
korzystania z praw i wywiązywania się z obowiązków ustanowionych dla wszyst-
kich obywateli. Wiele działań podejmowanych na rzecz wyrównywania szans 
osób z  niepełnosprawnościami ma charakter interdyscyplinarny, międzyresor-
towy. W związku z tym, realizacja Programu Działań musi opierać się na ścisłej 
współpracy Biur Urzędu Miasta i Wydziałów Urzędów Dzielnic, zawiadujących 
wieloma różnymi obszarami funkcjonowania mieszkańców – od zdrowia oraz 
pomocy i polityki społecznej przez edukację, sport, kulturę po mieszkalnictwo, 
infrastrukturę i architekturę. Wymaga to wprowadzenia efektywnych mechani-
zmów wymiany informacji oraz podejmowania decyzji.

Program współpracuje z  III sektorem. Interdyscyplinarność w  planowaniu 
i wdrażaniu działań powinna także uwzględniać rozwiązania i działania podej-
mowane przez organizacje pozarządowe pracujące na rzecz osób z  niepełno-
sprawnościami. Partnerska współpraca władz samorządowych z organizacjami 
pożytku publicznego w  istotny sposób wzbogaca miejską ofertę usług dla tych 
grup mieszkańców. Konieczne jest stosowanie zasad współpracy finansowej i po-
zafinansowej z organizacjami pozarządowymi, w tym powierzanie i wspieranie 
wykonywania zadań publicznych oraz uspołecznienie procesu monitorowania 
realizacji i  aktualizowania Programu Działań po jego przyjęciu poprzez różne 
formy dialogu społecznego, np. spotkania dyskusyjne z różnymi grupami i śro-
dowiskami (fora), przedstawienie pisemnych opinii organizacji lub osób uzna-
nych za autorytety w sprawie, badania opinii publicznej (sondaże internetowe, 
ankietowanie, badania typu „mistery shopping”)25.

Fundacja Pomocy Matematykom i Informatykom Niesprawnym Ruchowo 
„Pomóż wystartować niepełnosprawnym”
Ciekawą pozycją informującą o  animacji działań środowiskowych na rzecz 

osób niepełnosprawnych jest publikacja Fundacji Pomocy Matematykom 
i  Informatykom Niesprawnym Ruchowo „Pomóż wystartować niepełno-
sprawnym”, będąca rezultatem konkursu na temat dobrych praktyk w procesie 

25 935_warszawski_program_dzialan_na_rzecz_osob_niepelnosprawnych_na_lata_2010__20 
20.pdf [dostęp z dnia 7.04. 2015].
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aktywizacji zawodowej i społecznej niepełnosprawnych, zwłaszcza działań akty-
wizujących w małych miastach i wsiach.26 

Przedsięwzięcia te w innowacyjny sposób korzystają z zasobów lokalnych, ta-
kich jak wyposażona w nowoczesny sprzęt komputerowy biblioteka czy ogród 
chroniący rzadkie gatunki roślin i zwierząt. Poniższa tabela 3. prezentuje nagro-
dzone inicjatywy. 

26 8222pomoz_wystartowac_niepelnosprawnym8221.pdf [dostęp z dnia 7.04. 2015 r.].
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Podsumowanie

Osoby z niepełnosprawnością powinno się postrzegać nie przez pryzmat ich 
stanu zdrowia, lecz przez możliwości, jakie posiadają oraz prawa, jakie przysłu-
gują im w  tej samej mierze, co każdemu innemu obywatelowi. Zakłada się, że 
niepełnosprawność jest czynnikiem marginalizacji społecznej przede wszystkim 
z powodu stereotypów i barier tkwiących w mentalności i postawach ludzkich, 
barier kulturowych, w komunikowaniu się, w rozwiązaniach architektonicznych, 
technicznych oraz w  innego rodzaju barierach środowiskowych. W  związku 
z tym uznaje się, że życie społeczne należy organizować tak, aby zapewniało każ-
dej osobie niepełnosprawnej szansę na pełne i skuteczne uczestnictwo w życiu 
społecznym na zasadach równości. Ważne jest też respektowanie prawa osób nie-
pełnosprawnych do samostanowienia oraz aktywnego i godnego życia.

Wiele działań podejmowanych na rzecz wyrównania szans osób z  niepeł-
nosprawnościami nie uwzględnia rzeczywistych potrzeb i  możliwości tej gru-
py. Wciąż mówi się o „opiece nad osobami niepełnosprawnymi” i o „podopiecz-
nych”. Nadal zbyt często opinia publiczna, pracodawcy, a nawet rodzice dorosłych 
osób z niepełnosprawnościami uważają, że są one niezdolne do podejmowania 
decyzji i prowadzenia samodzielnego – na miarę ich możliwości – życia.

Poszanowanie prawa osób z  niepełnosprawnościami do samostanowienia 
wiąże się z zasadą wyrównywania szans, czyli dostarczania przez państwo, samo-
rząd, instytucje publiczne i niepubliczne usług społecznych w taki sposób, aby 
były powszechnie dostępne dla wszystkich obywateli, w tym dla osób z niepełno-
sprawnościami. Proces wyrównywania szans osób z niepełnosprawnościami po-
winien obejmować podejmowanie decyzji, projektowanie rozwiązań, ich wdraża-
nie i ewaluację. Warto zauważyć, że wiele rozwiązań dostosowanych do potrzeb 
osób z niepełnosprawnościami jest przydatna dla dużo większej części społecz-
ności – rodziców i opiekunów dzieci z wózkami czy osób w podeszłym wieku.

Zasada wyrównywania szans wiąże się z  zasadą niezależnego życia, odno-
szącą się do samostanowienia o swoim życiu i samodzielności w wykonywaniu 
codziennych czynności. Pomoc i wsparcie powinny być dostosowane do specy-
ficznych potrzeb osób z niepełnosprawnościami, przy czym usługi wspierające 
należy rozwijać w kierunku umożliwienia tym osobom niezależnego życia.

Przeciwdziałanie wykluczeniu osób z niepełnosprawnościami to m.in.:
• Dostarczanie informacji o możliwości dofinansowania ze środków PFRON 

sportu, kultury, turystyki i rekreacji dla osób niepełnosprawnych oraz re-
habilitacji.
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• Informowanie o: problemach osób niepełnosprawnych, instytucjach 
świadczących pomoc osobom niepełnosprawnym, możliwościach i sposo-
bach otrzymania pomocy, prawach osób niepełnosprawnych i możliwo-
ściach ich egzekwowania.

• Szkolenia i  warsztaty dla osób niepełnosprawnych, członków rodzin, 
przedstawicieli organizacji pozarządowych, opiekunów i  wolontariuszy 
zaangażowanych w proces rehabilitacji.

• Uruchomienie punktu konsultacyjno – informacyjnego dla osób niepeł-
nosprawnych.

• Organizacja i  wspomaganie istniejących i  działających grup wsparcia; 
współpraca z organizacjami pozarządowymi.

• Pośrednictwo pracy, organizowanie szkoleń z zakresu pozyskiwania fun-
duszy unijnych, pomoc w pisaniu wniosków i projektów.

• Zapobieganie sytuacjom kryzysowym związanym z nagłym pojawieniem 
się niepełnosprawności.

Coraz częściej w Polsce pojawiają się projekty na rzecz osób niepełnospraw-
nych, mieszkających na terenach wiejskich i w małych miasteczkach. Są to ini-
cjatywy bardzo różne; od wydarzeń artystycznych i sportowych, poprzez działa-
nia samopomocowe, rehabilitacyjne i prozdrowotne, a także złożone, wieloletnie 
projekty mające na celu kompleksową aktywizację edukacyjną i zawodową. 
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